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Prace zostały wykonane w ramach badań podstawowych na rzecz postępu biologicznego 

w produkcji roślinnej na podstawie decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

nr HOR.hn.802.9.2018, Zadanie 91. 

Identyfikacja i lokalizacja markerów DNA 
dla wybranych genów odporności na mączniaka 

prawdziwego w owsie zwyczajnym 
oraz piramidyzacja efektywnych genów odporności 

w genomie owsa  

Identification and localization of DNA markers for selected powdery mildew 
resistance genes in oats and the pyramidization of effective resistance genes  

in the oat genome 
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Mączniak prawdziwy owsa powodowany jest przez Blumeria graminis DC. f.sp. 

avenae Em. Marchal. Choroba ta występuje powszechnie w wielu regionach świata 
powodując duże starty jakościowe i ilościowe owsa (Aung i in., 1997; Clifford, 1995; 
Hsam i in., 1997; Banyal i in., 2016; Xue i in., 2017). Ograniczenie strat powodowanych 
występowaniem mączniaka prawdziwego można osiągnąć między innymi przez 
wprowadzenie do uprawy odmian efektywnymi genami odporności (Feuillet i Keller, 
1998). Pietrusińska i Czembor (2015) wskazują, że proces uzyskiwania odmian 
odpornych powinien być poprzedzony dokładną charakterystyką populacji patogenu, 
analizą efektywności genów odporności obecnych w odmianach uprawnych oraz 
opracowaniem metody pozwalającej na szybką i pewną identyfikację tych genów. 
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Dlatego też celem badań realizowanych w 2018 roku w ramach zadania 91 była analiza 
efektywności opisanych do tej pory genów odporności na mączniaka prawdziwego 
w owsie oraz ich piramidyzacja. Celem projektu była również próba opracowania 
markerów molekularnych dla najbardziej efektywnych genów odporności na mączniaka 
prawdziwego w owsie. 

Uzyskane wyniki potwierdziły, że najbardziej efektywne są obecnie geny Pm4 i Pm7. 
Niski poziom wirulencji patogenu zanotowano również względem genu Pm5. W związku 
z tym, linie zawierające te geny wykorzystano w procesie krzyżowania, w którym 
uzyskano szereg odpornych mieszańców. W 2018 roku przeprowadzono również próbę 
konwersji markerów losowych typu RAPD, SRAP i DArT w markery specyficzne oparte 
na PCR. Przedmiotem konwersji były zidentyfikowane w poprzednich latach markery 
specyficzne dla pul roślin odpornych i wrażliwych w populacjach Pm4 × Fuchs, Pm7 × 
Fuchs i Canyon × Fuchs. 

W wyniku przeprowadzonych analiz zidentyfikowano i przekonwertowano jeden 
marker specyficzny dla homozygotycznych osobników z genem Pm4 w populacji 
Av1860 × Fuchs (Okoń i in., 2018). Zidentyfikowano również produkty specyficzne 
dla genu Pm7, jednakże próba ich konwersji nie przyniosła oczekiwanych rezultatów. Dla 
populacji Canyon × Fuchs zidentyfikowano tylko jeden produkt specyficznych dla pul 
roślin odpornych, co może wskazywać na konieczność zastosowania większej liczby 
starterów lub innych metod losowych do poszukiwania markerów specyficznych dla tego 
źródła odporności.  
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